САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

Магистерская программа

Связи с общественностью в сфере международных отношений

ЯН Юе

КУЛЬТУРНЫЕ ФАКТОРЫ ВО ВЗАИМООТНОШЕНИЯХ КИТАЯ И РОССИИ

CULTURAL FACTORS IN THE RELATIONSHIP OF CHINA AND RUSSIA

Диссертация

На соискание степени магистра

по направлению 41.04.05 «Международные отношения»

Научный руководитель-

кандидат исторических наук

доцент Д.А. Рущин

Студент: ЯН Юэ

Научный руководитель: Д.А. Рущин

Санкт-Петербург

2017

оглавление

Введение .............................................................................................................................................5

Глава 1. Значение культурных факторов в китайско-российских отношениях 9

1.1. Понятие культуры и культурного обмена. Формы международных культурных

обменов 9

1.2. Сравнительный анализ культур Китая и России ..................................................................18

1.3. Место культурных факторов в международных отношениях ...........................................25

Глава 2. Развитие китайско-российских отношений и культурный обмен:

исторический аспект ............................................................................................................................32

2.1. Становление китайско-российских отношений в период XVII-XVIII веков ..........32

2.2. Китайско-российский культурный диалог в период XIX – начала XX веков ..............41

2.3. Особенности советско-китайских отношений .........................................................................51

Глава 3. Значение культурного обмена для развития международных

отношений между Китаем и Россией ............................................................................................55

3.1. Современные тенденции развития культурных обменов между Китаем и Россией ..55

3.2. Предложения по укреплению двусторонних культурных обменов ..................................71

Заключение ....................................................................................................................................75

Список использованных источников ..................................................................................77

Литература на руском языке: .................................................................................................77

5

Введение

В современном мире на процессы формирования и развития отношений между

странами, наряду с политическими и экономическими факторами, оказывают влияние также

культурные факторы.

Культурный обмен является важной составляющей человеческого общества, а также

одной из основных движущих сил всемирного прогресса.

В настоящее время в теории международных отношений культурным факторам

отводится особое место. Известный американский исследователь Джозеф С. Най даже

выделяет особую группу факторов влияния в борьбе за мировое господство, так называемые,

«мягкие силы», которая включает культурные факторы.1

Внешняя политика любого государства формируется согласно его национальным,

идеологическим и культурным интересам,2 что находит отражение при формировании

международных отношений. Международные отношения формируются под влиянием

культуры.

Осознание особого места культуры в международных процессах нашего времени

отразилось в создании целого направления, которое называется внешней культурной

политикой.3

В настоящий момент в практике большинства стран, и прежде всего европейских

государств, широко использующих инструменты внешней культурной политики, все яснее и

яснее наблюдается тенденция развития, которая связана с уходом от одностороннего

продвижения своей культуры к построению культурного диалога. 4

1 Джозеф С. Най. Мягкая сила. Слагаемые успеха в мировой политике. Нью-Йорк: Паблик афферз. 2004. 192 с.
2 Касумзаде Ф.А. Культура и политика в система международных отношений / / Вектор наука ТГУ. Серия:

Юридические науки, 2013. №4 (15). с. 32-36
3 Арутюнян Ю.В., Дробижева Л.М., Сусоколов А.А. Семиотическая составляющая межкультурной коммуникации

// Система ценностей современного общества. 2011. № 20. С. 145—153.
4 Евменова Л. Н., Митасова С. А., Мостицкая Н. Д. Теория и история культуры // Сибирский федеральный

университет. - Красноярск, 2008. URL: http://files.lib.sfu-kras.ru/ebibl/umkd/1583/u_lectures.pdf/(дата обращения:

03.01.2017 )
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Китай и Россия имеют богатую историю взаимоотношений, в том числе в области

культуры. Кроме того, российская и китайская культуры имеют схожие черты и отличия,

которые определяют характер международных отношений между этими странами.

Как влияет культурный фактор на развитие отношений между Китаем и Россией? Как

развивались культурные связи между Россией и Китаем? Как культура одной страны

способна оказать влияние на международные отношения? Каково значение культурных

обменов для международных отношений России и Китая? Все эти вопросы имеют высокий

приоритет важности для формирования стратегии ведения внешней политики правительств

Китая и России, что обуславливает актуальность данного исследования.

Теоретическая значимость работы заключается в попытке показать место

культурных факторов в системе международных отношений между Россией и Китаем.

Практическая значимость исследования вытекает из осмысления роли культурных

факторов в формировании международных связей и имиджа стран, и использование

подобного опыта для формирования стратегии внешней политики государства.

Актуальность и практическая значимость проблемы определяют цель работы, которая

заключается в рассмотрении культурных факторов, которые влияют на взаимные отношения

Китая и России.

Для достижения цели были определены следующие задачи:

Рассмотреть теоретические и практические аспекты процессов международных культурных

обменов;

Определить место культурных факторов в формировании международных отношений;

Рассмотреть процесс влияния культурного фактора на международные отношения на

примере Китая и России.

Таким образом, объектом работы является культурные факторы в рамках

международных отношений. Предметом работы являются взаимоотношения Китая и России

в области культуры и межкультурной коммуникации.

Новизна и значимость работы.
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Выбор исследуемых стран России и Китая объясняется тем, что в настоящее время

международные отношения России и Китая притягивают взгляды многих мировых экспертов.

В настоящее время, Китай и Россия замкнуты в стратегическом союзе, что является

абсолютно уникальным в мировой истории. В отличие от предыдущих союзов, которые

можно быть разбить или из которых можно было выйти, стратегии развития стран,

сформированные нынешними правительствами во главе с Си Цзиньпином и Путиным В. В.,

превращают Китай и Россию в симбионтов: Россия фактически зависит от Китая в области

товаров и услуг, а Китай зависит от России в области энергии, обороны, космической и

высокотехнологической областях. 5

Источниковая база представлена монографиями, статьями и публикациями в

научных изданиях. В рамках исследования был проведен анализ периодических изданий,

работ ведущих исследователей в области китайско-российских отношений, а также учебной

литературы в области межкультурной коммуникации, межкультурного обмена и влияния его

на международные отношения.

Методология исследования продиктована поставленными задачами и отражает

междисциплинарный подход к данной проблеме, а также основана на комплексной методике.

Во-первых, мы использовали функциональный метод, использование которого позволило нам

рассмотреть стратегии внешней культурной политики. Во-вторых, нами применялся

компаративный метод. Применение данного метода позволило нам провести сравнительный

анализ Китая и России. Наконец, в некоторых частях работы, в частности, при обращении к

истории становления понятия «культура» и прочих исследумых терминов, имеющих связь с

тематикой исследования, нами применялся дескриптивный метод.

Структура исследования подчинена сформулированной цели и поставленным

задачам. Настоящая работа состоит из введения, трех глав, заключения, в котором

сформулированы основные выводы автора. В первой главе рассматриваются основные

понятия по исследуемой тематике, среди которых можно выделить понятия «культура»,

«межкультурные коммуникации», «культурные обмены». Рассматриваются формы

международных культурных обменов. Проводится сравнительный анализ китайской и

5 Жэньминь жибао 人民日报 [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://russian.people.com.cn. ( дата
обращения: 15.08.2000).
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российской культур. Также в первой главе определяется место культурных факторов в

международных отношениях. Во второй главе рассматривается процесс становления

китайско-российских отношений за период с 18 в. и по настоящее время. В третьей главе

определено значение культурных обменов для развития отношений между Китаем и Россией.

Разработаны предложения по укреплению двусторонних культурных обменов.
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Глава 1. Значение культурных факторов в китайско-российских

отношениях

1.1. Понятие культуры и культурного обмена. Формы международных

культурных обменов

Культура является социальным феноменом, которая появилась одновременно с

появлением человечества.

Понятие культура имеет латинское происхождение и образовано от слова «colo»,

которое переводится на русский язык, как «обрабатывать», «возделывать

почву».6Изначально, культурой являлось возделывание и очеловечивание природы как среды

обитания. Со временем понятие культуры стало более широким.

Термин культура в том значении, в котором мы употребляем его в настоящее время,

первоначально появился в Германии в конце 18 в. В то время, этому понятию придавалось

два смысловых значения, первое из которых – господство над природой с помощью знания и

ремесел, а второе – духовное богатство личности. 7

Представляет большой интерес понимание термина «культура» в мировоззрении

философов разных школ и эпох. Иммануил Кант понятие «культура» определял как силу и

дисциплинированность разума,8 которые достигаются за счет занятий философией. Гегель не

выделял культуру как нечто целое, а определял ее, как составляющую объективного духа, то

6 Евменова Л. Н., Митасова С. А., Мостицкая Н. Д. Теория и история культуры // Сибирский федеральный

университет. - Красноярск, 2008. /Евменова Л. Н., Митасова С. А., Мостицкая Н. Д.URL: http://files.lib.sfu-

kras.ru/ebibl/umkd/1583/u_lectures.pdf(дата обращения: 15.03.2008).
7Развитие представлений о культуре в немецкой философии 19 века. URL: http://social-

culture.ru/index.php?request=full&id=560( дата обращения: 30.06.2006).
8Соколов Э. В. Культурология /Соколов Э. ВURL: http://zhurnal.lib.ru/s/sokolow_e_w/1kultia.shtml#_Toc47939406.
( дата обращения: 16.08.2013).

10

есть систематизированную совокупность идей, которые воплощаются в материальных и

общественных формах.

По мнению французского социолога и философа, основателя французской

социологической школы Дюркгейма Э., культура является систематизированной

совокупностью идеалов, ценностей, норм, образцов поведения, которые регулируют

отношения между людьми.

Как считал американский социолог, философ, экономист и публицист Самнер У.,

культура является ничем иным, как совокупностью приспособлений человека к его

жизненным условиям. 9

Немецкий социолог, философ, историк Вебер М. утверждал, что культура есть модель

рационального поведения. 10

Юнг К., швейцарский психиатр, основоположник аналитической психологии, своими

идеями оказал значительное влияние на культурологию. Он утверждал, что «Культура — это

формы привычного поведения, общие для группы, общности или общества. Она состоит из

материальных и нематериальных элементов».11 Таким образом, Юнг определял культуру, как

совокупность форм привычного поведения. 12

Рассматривая вопрос о влиянии культурных факторов на международные отношения,

необходимо для начала рассмотреть основные понятия, основным из которых является

международный культурный обмен.

Под международным культурным обменом понимается сложное и комплексное

явление, отражающее общие закономерности международных отношений и мирового

культурного процесса. Международный культурный обмен содержит в себе характерные

черты культуры и является отражением основных этапов ее становления и развития, которые

имеют прямую связь с процессами коммуникации между странами, народами. Он является

частью международных отношений.

9Осипов Г. В. Российская социологическая энциклопедия. М.: Норма-Инфра-Н, 1998. – 667 с.

10 Вебер М. Избранные произведения. М.: Наука, 1991. – 576 с.

11 Понятия и компоненты культуры. URL: http://socialworkstud.ru/konspekt-po-socziologii/102-ponyatie-i-

komponenty-kultury.html. ( дата обращения: 26.06.2012).

12 Юнг К. Психология бессознательного. М.: Канон, 1994. – 320 с.
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Значимое отличие международного культурного процесса от международных

отношений заключается в том, что взаимодействие культур – это процесс постоянный,

который не зависит от политической обстановки в мире и возможен даже в случаях

конфликтных обстановок между государствами.

На сегодняшний день решение вопросов о международном культурном сотрудничестве

занимает особое место в международных отношениях. В настоящий момент не существует

государства, которое бы не было заинтересовано в формировании стабильных и надежных

культурных связей с другими государствами.

Являясь результатом процессов духовной, творческой и интеллектуальной

коммуникации, культура выполняет важную коммуникативную функцию, объединяя разные

по социальному статусу, этнической принадлежности и религии группы людей. В связи с

этим культура является инструментом коммуникации всей системы международных

коммуникаций.

При разработке стратегии развития, форм и основных положений международного

культурного взаимодействия значительную роль играют культурные связи между странами.

Культурный обмен в системе международных отношений имеет определенные

специфичные черты, которые продиктованы основным содержанием понятия культуры и

сущностью определения международных отношений.

Таким образом, учитывая специфику международных культурных связей, можно

прийти к следующим определениям данного понятия – к общему и частному.

Культурный обмен в системе международных отношений – это сложное, комплексное

явление, отражающее общие закономерности международных отношений и мирового

культурного процесса. Это комплекс многообразных культурных связей по государственной

и не государственной линии, включающий весь спектр различных форм и направлений

взаимодействия, отражающий как современные международные отношения, так и

исторически сложившиеся формы, обладающий значительной устойчивостью и широтой

влияния на политическую, экономическую, социальную, культурную жизнь. 13

13 Культурный обмен в системе международных отношений URL: http://lektsiopedia.org/lek-3969.html( дата
обращения: 26.06.2012).
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Культурные связи наряду с экономическими и политическими – постоянный и

существенный компонент общения между народами. 14

Культура вмещает в себе духовную жизнь общества – иными словами, ту сферу, в

которой непосредственно создаются, сохраняются и накапливаются духовные ценности,

знания, нормы и правила, исторический опыт. В связи с этим, под культурой понимается

арена наиболее устойчивого взаимодействия народов, их взаимного обогащения и

понимания.

Несомненно, в истории культуры ранее были ситуации, в которых общество

длительный период времени развивалось почти полностью изолированно, без внешних

контактов с другими странами. Но для большинства такого рода обществ характерна

длительная стагнация, отсталость и утрата значительной части собственного достояния. Ведь

именно открытость внешним влияниям и взаимодействие – важное условие успешного

развития любой культуры и ее поддержание в полном объеме.

Во второй половине 20 в. Самовар Л. и Портер Р. в работе «Коммуникация между

культурами»15 рассмотрели понятие межкультурной коммуникации, проведя анализ

особенностей межкультурного общения и особенностей, возникающих в процессе

взаимодействия между носителями разных культур. 16 Как считают Самовар Л.А. и Портер

Р.Е., международная культурная коммуникация — это «коммуникация между людьми, у

которых культурное восприятие символических систем различно».17

14Принципы взаимодействия международных культур в международных отношениях URL:
http://student.zoomru.ru/kse/principy-vzaimodejstviya-mezhdunarodnyh-kultur-v/69990.568178.s1.html( дата
обращения: 13.11.2016).
15Samovar L.A., Porter R.E. Intercultural communication: a reader/ Samovar L.A., Porter R.E.

URL: http://www.twirpx.com/file/146062/(дата обращения: 12.06.2006 )
16 Боголюбова Н. М. Межкультурная коммуникация и международный культурный обмен / Н. М. Боголюбова,
Ю. В. Николаева // URL: http://www.rumvi.com/products/ebook/межкультурная-коммуникация-и-
международный-культурный-обмен-учебное-пособие/1db9a6b8-8d1e-44c7-93d0-
4e63c0befaee/preview/preview.html
17 Шамне Н. Л. Межкультурная и транскультурная коммуникация: к определению понятий // Вестник ВолГУ.
Серия 2: Языкознание. 2003. №3. URL: http://cyberleninka.ru/article/n/mezhkulturnaya-i-transkulturnaya-
kommunikatsiya-k-opredeleniyu-ponyatiy (дата обращения: 23.04.2017).
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Под межкультурной коммуникацией понимается сложное, комплексное явление,

включающее различные направления и формы общения между отдельными индивидами,

группами, государствами, относящимися к различным культурам. 18

Международные культурные коммуникации могут осуществляться как между двумя

государствами, так и между группой государств. Такие взаимодействия носят названия

двустороннего и многостороннего сотрудничества, соответственно.

Кроме того, культурная коммуникация может осуществляться как на

правительственном уровне, так и на неправительственном или негосударственном.

Формы культурного обмена представляют собой интересное явление культурной и

политической жизни.

Культурный обмен может осуществляться в разных формах, которые отличаются друг

от друга преимущественно сферой общественной жизни, в которой непосредственно

происходит межкультурная коммуникация.

В современном мире культурные обмены могут осуществляться в различных

направлениях, которые отражают особенности современных международных отношений и

развития культуры на текущем этапе.

Существуют следующие основные направления культурного обмена:

- международные связи в сфере музыки;

- международные связи в области театра и киноискусства;

- международные связи в сфере спорта;

- международные связи в области науки и образования;

- связи в области международного туризма;

- международные торговые и производственные связи.

В настоящее время существует множество форм культурного обмена.

К основным формам международного культурного обмена на современном этапе можно

отнести:

- фестивали;

18 Боголюбова Н. М. Межкультурная коммуникация и международный культурный обмен / Н. М. Боголюбова,
Ю. В. Николаева // URL: http://www.rumvi.com/products/ebook/межкультурная-коммуникация-и-
международный-культурный-обмен-учебное-пособие/1db9a6b8-8d1e-44c7-93d0-
4e63c0befaee/preview/preview.html (дата обращения: 25.04.2017).
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- конкурсы;

- гастроли;

- соревнования;

- спортивные конгрессы;

- научные и образовательные конференции;

- программы научно-исследовательского и образовательного обмена;

- практика стипендий и грантов;

- деятельность фондов и научных организаций, выставки, ярмарки;

- совместные культурные проекты.

Фестиваль - массовое празднество, показ (смотр) достижений музыкального,

театрального, эстрадного, циркового или киноискусства.19

Конкурс - это состязание нескольких участников в области науки, искусства и прочего с

целью определить лучшего из них, победителя, который получит награду.20

Гастроли - выступление артиста (коллектива) вне места его постоянной деятельности - в

другом районе, городе, стране. 21

Соревнования - форма деятельности, борьба, соперничество за достижение

превосходства, лучшего результата (выигрыша, признания) или в целях поддержки

биологического инстинкта выживания. 22

Конференция - собрание, совещание групп лиц, отдельных лиц, организации для

обсуждения определённых тем.

Международные культурные связи в сфере музыки, а также театра и кино – это

наиболее распространенное направление культурного взаимодействия в современном мире.

Кроме международных культурных связей в сфере музыки особое внимание

необходимо уделить такой форме культурных обменов, как образование и наука, которые в

настоящее время стали не только ведущим культурным, но и одним из решающих факторов

19 Толкование, значение, смысл слова. URL: http://www.sovslov.ru/tolk/festivalyt.html. ( дата обращения:
31.08.2014).
20 Что такое конкурс? URL: https://elhow.ru/ucheba/opredelenija/k/chto-takoe-konkurs. ( дата обращения:
17.07.2012).
21 Гастроль // Энциклопедический словарь Брокгауза и Ефрона : в 86 т. (82 т. и 4 доп.). — СПб., 1890—1907.
22 Соревнование. Википедия. URL: https://ru.wikipedia.org/wiki/Соревнование#cite_note-1( дата обращения:
30.09.2015).
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экономического и политического развития и эффективным способом международного

общения.

Культурные сезоны представляют собой масштабные полидисциплинарные

мероприятия, в которых участвует две страны, проводимые на самом высоком уровне.. В

рамках одного сезона возможна международная коммуникация сразу в нескольких областях –

области музыки и кино, театральной, изобразительного искусства и прочих. Наиболее

распространены культурные сезоны во Франции. При выстраивании программы культурного

сезона берутся во внимание исторические, политические, этнические и религиозные

интересы партнера, а также особенности его взаимоотношений с Францией. 23 В рамках

культурных сезонов проводятся выставки, концерты, презентации, мастер-классы и другие

мероприятия, целью которых является знакомство с культурой другого народа.

В рамках культурных сезонов также осуществляются обмены студентами и научными

кадрами. Университетские, технологические, научные, промышленные или коммерческие

обмены проводятся с целью формирования положительного образа 24 страны в представлении

аудитории другой страны путем знакомства ее с культурой и обыденной жизнью ее

носителей.

Культурные сезоны занимают особое место в международных культурных обменах.

Путем проведения культурных сезонов в стране происходят подлинные взаимные знакомства

одной культуры с другой. Именно культурные сезоны способствуют внедрению принципов

толерантности в сознание граждан с помощью культуры и искусства, пробуждению их

интереса к миру культур других государств. 25

По словам Се Цзиньиня, «отношения Китая и России – стабильные и зрелые». Традиция


[…]


национальная живопись Китая - Гохуа, а исполнителями стали не профессионалы, а

любители. На сегодняшний день это уже целая школа под художественным руководством

156 «Опасная игра» Братьев Гао // Журнал об искусстве и дизайне. URL: http://youinplace.com( дата обращения:
26.11.2013).
157 Мойст В. Особый район Шизокитая // Газета. ру. 2008.. Мойст В. URL: http: // gazeta.ru( дата обращения:
25.09.2008).
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Виталия Близнецова (профессиональный художник и преподаватель китайской живописи).

Все работы выполнены традиционно: тушью на рисовой бумаге, по мотивам наиболее

популярных сюжетов. Использованы два основных стиля: «гунби» и «сеи».158

«Гунби» («тщательная кисть») - реалистическая китайская живопись. Признана

академической, так как появилась задолго до других стилей.

Противоположным считается экспрессивный стиль «сеи» - «живописи идеи». Если в

«гунби» основополагающим является четко прорисованные линии (контур), без каких либо

вариаций, то в «сеи» наоборот нет четких линий, тушью изображается фактура предмета.

Эмоции в «сеи» стоят на первом месте, в отличие от точной передачи деталей в

противоположном стиле. Распространено название «грубая кисть», применяемое к живописи

в стиле «сеи». Кисть любителей видна посетителю, имеющему эстетический вкус, но

прецедент есть - заинтересованность русского человека китайской традиционной живописью

вылилась в самостоятельную выставку. Описав два пути китайского искусства - создание

произведений под влиянием западных художников и возрождение традиционной китайской

культуры, мы приходим к выводу, что в «чистом» виде оба пути не существуют, происходит

симбиоз - в новых формах искусства прослеживаются веяния Европы, но это не бездумное

копирование, на художников влияет традиционная культура, которой отведено важное место

в китайском современном искусстве. Тем не менее не только Китай испытывает влияние

западного мира. Россия, Европа и Америка уже несколько столетий вовлечены в этот

межкультурный диалог.159

3.2. Предложения по укреплению двусторонних культурных обменов

Современная геополитическая обстановка в мире изменяется, при этом

взаимоотношения России и Китая являются одним из ключевых факторов стабильной и

мирной обстановки в мире. В связи с тем, что Россия изменила свой внешнеполитический

курс и направила все усилия внешнеполитической деятельности на развитие сотрудничества

158 Тимофеева В. Б. Искусство в межкультурной коммуникации России и Китая // Вестник СПбГУКИ. 2016. №4
(29).. Тимофеева В. Б. URL: http://cyberleninka.ru/article/n/iskusstvo-v-mezhkulturnoy-kommunikatsii-rossii-i-kitaya(
дата обращения: 29.04.2016)
159 Тимофеева В. Б. Искусство в межкультурной коммуникации России и Китая // Вестник СПбГУКИ.
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с восточными странами, лидером которых является Китай, развитие культурных отношений и

поддержание эффективного культурного диалога между странами является первоочередной

задачей для правительства России.

В рамках реализации стратегии развития правительства Китайской народной

республики, связанной с возрождением Великого шелкового пути, которая носит название

«Один пояс – один путь», Россия играет одну из важных ролей, поскольку значительная часть

логистических путей Нового шелкового пути и Морского пути лежит в пределах территории

Российской Федерации. В связи с этим, правительство Китая также заинтересовано в

продолжении и укреплении двустороннего сотрудничества с Российской Федерацией.

На протяжении всего времени культурного сотрудничества между странами Россией и

Китаем правительства серьезно подходили к вопросу налаживания двусторонних культурных

обменов между их странами. Неоднократно проводились Годы национальных культур, Годы

культурных взаимодействий между Российской Федерацией и Китайской народной

республикой, например, в сфере средств массовой информации, развития русского и

китайского языка. Эти годы (2016 год и 2017 год), например, связаны с двусторонним

развитием средств массовой информации. Таким образом, сотрудничество в культурной

сфере осуществляется достаточно активно. Однако, для того, чтобы взаимные культурные

обмены и дальше продолжали оставаться эффективными, необходимо предпринимать

определенные мероприятия, целью которых является укрепление двусторонних культурных

обменов между Россией и Китаем. На основе анализа культурного сотрудничества на

современном этапе развития в различных сферах культурной жизни общества двух стран,

России и Китая, были сформулированы предложения по укреплению двустороннего

сотрудничества.

1. Во-первых, необходимо продолжить традицию проведения Годов русской и

китайской культуры.

В настоящий момент в таком формате уже реализовались такие крупные двусторонние

проекты, как Год России в Китае и Год Китая в России, Год русского туризма в Китая и Год

китайского туризма в России, Год русского языка в Китае и Год китайского языка в России. В

настоящий момент реализуется Год китайских средств массовой информации в России и Год

русских средств массовой информации в Китае. Годы национальных гуманитарных
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обменов являются самыми эффективными мероприятиями в сфере укрепления двустороннего

сотрудничества между Россией и Китаем в разных областях. Прошедшие мероприятия были

направлены на развитие и культурный обмен в сфере туризма, языка, средств массовой

информации, культуры.

В рамках гуманитарных обменов также существует ряд сфер, в которых можно было

бы осуществить годы национальных культур. Среди сфер гуманитарного обмена можно

выделить образование, культуру, здравоохранение, спорт, туризм, средства массовой

информации, кинематография, архивное дело и молодежные обмены.

Из вышеприведенных сфер гуманитарного обмена следует в ближайшее время

провести молодежные обмены, обмены в области здравоохранения, спорта и

кинематографии.

В первую очередь, важно активизировать молодежные обмены. Во-первых, это

связано с тем, что молодежь является социально-активным слоем населения, в связи с этим,

межкультурная коммуникация между китайской и российской молодежью может

осуществляться более активно и давать более эффективные результаты. В рамках

мероприятий Года дружбы с Китаем в России и Года дружбы с Россией в Китае должны быть

осуществлены молодежные обмены, включающие обмен в таких культурных сферах, как

образование, искусство, спорт. Таким образом, план мероприятий китайского правительства

и российского правительства должен быть разбит на три составляющие: мероприятия в сфере

образования, мероприятия в сфере искусства и мероприятия в сфере спорта.

В рамках данной исследовательской работы были предложены мероприятия в сфере

образования и искусства.

В перечень мероприятий в сфере образования вошли обмены студентами, летние

лагери для школьников, фестивали молодежных культур, летняя и зимняя школы китайско-

российского сотрудничества. Рассмотрим каждую форму проведения межкультурного

обмена в сфере образования в отдельности.

Обмен студентами предполагает обучение российских студентов в Китае и обучение

китайских студентов в России. В настоящее время уже активно осуществляется обмен

студентами, однако, в рамках проведения данного мероприятия, обмен студентами должен

быть расширен, количество студентов должно быть увеличено.
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Летние лагери для школьников должны существовать по схеме обмена студентами.

При этом русские дети и китайские дети обязательно должны быть в смешанных отрядах,

чтобы процесс обогащения и взаимного обмена культур проходил наиболее активно.

Требованием также является начальное знание языка, в связи с чем, в Китае и в России

можно провести олимпиаду по русскому и по китайскому языку соответственно. После этого,

победителей и всех участников в количестве, определенном квотами правительств Китая и

России, должны быть отправлены в летние лагери.

Летняя и зимняя школа – это формат, в котором проводится межкультурный обмен

среди студентов. Для участников летних и зимних школ организовывают тренинги, семинары

специалистов и совместные культурные мероприятия. Летняя школа должна быть проведена

в Китае, а зимняя – в России, потому что одной из составляющих культуры России является

русская зима. В школе должны принять участие активные студенты гуманитарных

специальностей. Сама работа школ должна быть направлена на рассмотрение вопросов,

связанных с развитием дружественных отношений китайско-российской молодежи.

Атмосфера школы должна быть наполнена дружественностью для того, чтобы создать

благоприятную обстановку для развития межкультурного диалога.

Фестивали молодежных культур должны проводится по различным направлениям.

Отдельное внимание необходимо привлечь к фестивалю неформальных культур среди

молодежи, поскольку подобные социальные группы по интересам являются наиболее

сплоченными и распространение и обогащение культурными ценностями будет происходить

более быстро и эффективно.

Проведение данных мероприятий способствует расширению двустороннего

культурного сотрудничества между Китаем и Россией. Во-первых, будут установлены

культурные обмены на долгосрочную перспективу. Во-вторых, будет осуществлена

поддержка уже существующего уровня межкультурного диалога двух стран. В-третьих,

данные мероприятия стимулируют молодежь принимать активное участие в китайско-

российском двустороннем гуманитарном сотрудничестве. В-четвертых, это привлечет

внимание народов двух стран друг к другу и позволит сделать китайско-российский

межкультурный диалог более тесным.

2. Во-вторых, необходимо укрепить механизм сотрудничества.
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Совершенствование механизма сотрудничества в области укрепления двусторонних

культурных отношений Китайской народной республики и Российской Федерации является

важной задачей для эффективности культурного обмена. Укрепление механизма

сотрудничества можно достигнуть путем открытия консультационных Центров китайско-

российского сотрудничества в России и в Китае. На базе этих центров должны проходить

культурные мероприятия, в России мероприятия должны быть посвящены китайской

культуре, а в Китае – русской культуре.

3. В-третьих, необходимо расширить региональное сотрудничество и культурные

обмены на приграничных территориях с перспективой увеличения территориальных

масштабов данных культурных обменов.

Россия и Китай являются странами с богатой событиями историей и культурой. Россия

и Китай имеют много общего как в историческом аспекте, так и культурном. На сегодняшний

день в Китае особенно в северо-восточной части Китая сохраняются многочисленные

элементы и следы российской культуры. Правительства двух стран должны содействовать

инициативам и активности молодежи, направленным на открытый диалог двух культур.

Благодаря информационному обмену между молодежью двух стран дружеские связи России

и Китая будут передаваться из поколения в поколения.

Предложенные пути совершенствования

двусторонних отношений и двусторонних

обменов между Китаем и Россией должны способствовать укреплению отношений в области

культуры, а соответственно и повышению доверия между странами в непростой ныне

существующей мировой геополитической обстановке.
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Заключение

В современном мире значительное влияние на международные отношения оказывают

культурные факторы, называемые «мягкой силой». При этом важную роль играют

международные культурные обмены.

Культуры России и Китая имеют сходства и отличия, обусловленные особенностями

географического положения и климатическими условиями.

В работе был рассмотрен процесс становления культурного обмена Китая и России.

Было определено, что наиболее активно и часто культурные обмены стали совершаться в

конце XVII века. Расцвет отношений между Китаем и Россией приходится на современный

этап развития.

В настоящее время двусторонний культурный обмен осуществляется наиболее

активно. Страны проводят годы национальных культур, активно осуществляют обмены в

области образования. В таких условиях необходимо и дальше поддерживать установившийся

культурный диалог – который является залогом крепкой дружбы двух стран.

По результатам исследования были сформулированы предложения по укреплению

двустороннего сотрудничества России и Китая в культурной сфере:

1. Необходимо продолжить традицию проведения Годов русской и китайской

культуры.

Годы национальных гуманитарных обменов являются самыми эффективными

мероприятиями в сфере укрепления двустороннего сотрудничества между Россией и Китаем

в разных областях.

В первую очередь, важно активизировать молодежные обмены. Во-первых, это

связано с тем, что молодежь является социально-активным слоем населения, в связи с этим,

межкультурная коммуникация между китайской и российской молодежью может

осуществляться более активно и давать более эффективные результаты. В рамках

мероприятий Года дружбы с Китаем в России и Года дружбы с Россией в Китае должны быть

осуществлены молодежные обмены, включающие обмен в таких культурных сферах, как

образование, искусство, спорт. Таким образом, план мероприятий китайского правительства
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и российского правительства должен быть разбит на три составляющие: мероприятия в сфере

образования, мероприятия в сфере искусства и мероприятия в сфере спорта.

Проведение мероприятий будет способствовать расширению двустороннего

культурного сотрудничества между Китаем и Россией. Во-первых, будут установлены

культурные обмены на долгосрочную перспективу. Во-вторых, будет осуществлена

поддержка уже существующего уровня межкультурного диалога двух стран. В-третьих,

данные мероприятия стимулируют молодежь принимать активное участие в китайско-

российском двустороннем гуманитарном сотрудничестве. В-четвертых, это привлечет

внимание народов двух стран друг к другу и позволит сделать китайско-российский

межкультурный диалог более тесным.

2. Необходимо укрепить механизм сотрудничества.

Совершенствование механизма сотрудничества в области укрепления двусторонних

культурных отношений Китайской народной республики и Российской Федерации является

важной задачей для эффективности культурного обмена. Укрепление механизма

сотрудничества можно достигнуть путем открытия консультационных Центров китайско-

российского сотрудничества в России и в Китае. На базе этих центров должны проходить

культурные мероприятия, в России мероприятия должны быть посвящены китайской

культуре, а в Китае – русской культуре.

3. Необходимо расширить региональное сотрудничество и культурные обмены на

приграничных территориях с перспективой увеличения территориальных масштабов данных

культурных обменов.

Россия и Китай являются странами с богатой событиями историей и культурой. Россия

и Китай имеют много общего как в историческом аспекте, так и культурном. На сегодняшний

день в Китае особенно в северо-восточной части Китая сохраняются многочисленные

элементы и следы российской культуры. Правительства двух стран должны содействовать

инициативам и активности молодежи, направленным на открытый диалог двух культур.

Благодаря информационному обмену между молодежью двух стран дружеские связи России

и Китая будут передаваться из поколения в поколения.
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