РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося 2 курса основной образовательной программы МАГИСТРАТУРЫ СПбГУ по направлению «Международные отношения» Ян Юэ на тему: Культурные факторы во взаимоотношениях Китая и России.

1. Оценка качества работы:

№ п. п. Критерии оценки (модель магистратуры: проверяемые компетенции) Баллы оценки: • отлично (5) • хорошо (4) • удовлетворительно (3) • неудовлетворительно (2) ¹ Комментарии к оценке
1. Актуальность проблематики (АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6) отлично (5) Актуальность проблематики очевидна. Культурные факторы во взаимоотношениях Китая и России представляет большой интерес не только для специалистов, но и для широкой общественности.
2. Научная новизна (АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6) отлично (5) Работа отличается научной новизной.
3. Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач (АОМ: ОКМ- 9, 13, 32; АМ: ПК-10, 11; ПОМ: ОКМ-12) отлично (5) Прослеживаются корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач.
4. Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) отлично (5) Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников находится на высоком уровне.
5. Полнота и разнообразие списка использованной литературы (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) отлично (5) Полнота и разнообразие списка использованной литературы не вызывают сомнения.
6. Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам (АОМ: ОКМ-2; АМ: ОКМ- 10, ПК-26; ПОМ: ОКМ-11, 14) отлично (5) Методы исследования полностью соответствуют поставленной цели и задачам.
7. Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам (АОМ: ОКМ-1,7, ПК-33; АМ: ОКМ- 17, ПК-12, 37; ПОМ: ОКМ-14, ПК-14, 17) отлично (5) Результаты ВКР полностью соответствуют поставленной цели и задачам.
8. Качество оформления текста (АОМ: ОКМ-1; АМ: ОКМ-8; ПОМ: ОКМ-7) отлично (5) Качество оформления текста отличное.

¹ Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в *Комментариях к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.*

Средняя оценка:

отлично (5)

2. **Заключение/рекомендации членам ГЭК:** Тема диссертации Ян Юэ весьма важная и актуальная. Она полностью раскрыта. Исследование самостоятельное. Выпускная квалификационная работа соответствует требованиям, предъявляемым к данному рода работам. Некорректных заимствований не обнаружено. Магистерская диссертация заслуживает оценки «отлично».
3. **Рекомендованная оценка:** отлично.

26 мая 2017 г.

*Проректор по международной деятельности и маркетингу
Смоленского института Российской академии образования,
канд. пед. наук, доцент Радевская Наталья Станиславовна*